
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 173/2023 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 201, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 37 Codice della navigazione; 

CONSIDERATO  che l'art. 8 della legge 84/94 ss.mm.ii. che attribuisce al Presidente 

l’amministrazione del demanio marittimo con i poteri di cui agli artt. 36 e ss. 

Cod. Nav e del relativo regolamento di attuazione;  

VISTO  l’art. 6 comma 5 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, a mente del 

quale l’Autorità di Sistema Portuale è ente pubblico non economico di 

rilevanza nazionale a ordinamento speciale ed è dotato di autonomia 

amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

VISTO l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. che dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con 

cui è stato nominato ai sensi dell’art. 9 comma 5 lett. m) della Legge 84/1994 

ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario generale di questa 

Autorità, formalmente immesso in servizio a decorrere dal 06/09/2022; 

VISTO il precedente avviso pubblico per l’assegnazione di concessioni demaniali 

marittime per specchio acqueo (stagioni estive 2023 e 2024) per posti di 

ormeggio unità da diporto lungo il lato sud della Nuova Darsena del Porto di 

Pesaro, pubblicato in data 10/02/2023 sul sito istituzionale di questo Ente, 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

nonché trasmesso alla Autorità Marittima ed all’Amministrazione Comunale di 

Pesaro per l’affissione ai rispettivi albi pretori, con nota 2465 del 10/02/2023 

U; 

VISTO  ancora l’avviso sopra richiamato, il quale ha previsto l’assegnazione dei posti 

ormeggio organizzati in tre Lotti A-B e C; 

VISTO  il Decreto n. 80 del 06/04/2023 recante approvazione della Graduatoria 

limitatamente al Lotto A e Lotto B, in considerazione che per il Lotto C non 

sono state avanzate domande nel termine assegnato; 

RICHIAMATO l’avviso di cui sopra laddove stabilisce che nel caso in cui i posti oggetto del 

LOTTO C dovessero rimanere non assentiti, questo Ente si riserva la 

pubblicazione di un nuovo avviso rivolto a sodalizi/associazioni; 

VISTO il parere del Comitato di Gestione di cui alla deliberazione n. 25 del 27/04/2023 

VISTO il nuovo avviso pubblico per l’assegnazione di concessioni demaniali marittime 

specchio acqueo (stagioni estive 2023 e 2024) per posti di ormeggio unità da 

diporto lungo il lato sud della Nuova Darsena del Porto di Pesaro limitatamente 

al c.d. Lotto C, pubblicato in data 05/05/2023 sul sito istituzionale di questo 

Ente, nonché trasmesso alla Autorità Marittima ed all’Amministrazione 

Comunale di Pesaro per l’affissione ai rispettivi albi pretori, con nota U-7723 

del 05/05/2023 avente ad oggetto ; 

VISTO sempre il superiore avviso recante anche la indicazione della data entro cui gli 

aspiranti concessionari avrebbero dovuto far pervenire le proprie offerte, 

fissata per le ore12.00 del 05/06/2023; 

CONSIDERATO che, nei termini assegnati, è pervenuta n. 1 (una) da parte della Compagnia 

della Vela di Pesaro – plico assunto al prot. E 9649 del 05/06/2023 (ore 08:52); 

RILEVATO che, nell’avviso di cui sopra, l’Ente ha significato che la Commissione all’uopo 

nominata avrebbe provveduto alla apertura dei plichi in data 12/06/2023;  

VISTO il Decreto presidenziale recante n. 135/2023 del 12/06/2023 recante nomina 

della Commissione di valutazione delle offerte pervenute; 

VISTI i criteri posti a fondamento della procedura al fine della redazione della 

graduatoria degli aspiranti concessionari; 

RICHIAMATO il verbale n. 1 del 12/06/2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, dal 

quale emerge che la Compagnia della Vela ha formalizzato domanda di 

assegnazione per il Lotto C; 

RICHIAMATA la nota recante prot. 10164 del 13/06/2023 con la quale il responsabile del 

procedimento ha richiesto, sulla base del verbale n. 1 del 12/06/2023 della 

Commissione, a titolo di soccorso istruttorio, chiarimenti in merito alla offerta 

formalizzata dalla Compagnia della Vela; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTA la nota di riscontro assunta la prot. 10883 del 22/06/2023, con la quale La 

Compagnia della Vela ha trasmesso i chiarimenti e le delucidazioni richieste; 

VISTO il verbale n. 2 del 30/06/2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, 

della Commissione recante ammissione dell’offerta nonché la proposta di 

graduatoria definitiva relativamente alla assegnazione del Lotto C a favore 

della Compagnia della Vela;  

PRESO ATTO che l’Avviso di indizione della procedura ad evidenza pubblica in oggetto 

prevede il rilascio delle concessioni demaniali marittime con finalità di 

ormeggio per il periodo decorrente dal 15/04/2023 al 30/11/2023, nonché dal 

01/04/2024 al 30/11/2024;   

CONSIDERATO che, in vista dell’acquisizione del parere favorevole del Comitato di gestione 

cui il rilascio del titolo concessorio rimane condizionato, il soggetto 

concorrente risultato assegnatario del lotto C, può, a suo rischio e sotto 

condizione risolutiva espressa avviare i necessari interventi funzionali agli 

ormeggi così come conseguiti all’esito della procedura ad evidenzia pubblica; 

RITENUTO pertanto di approvare la graduatoria così come risultante dai verbali sopra 

richiamati, rimanendo il rilascio del titolo concessorio subordinato agli esiti 

delle verifiche già avviate sui concorrenti ammessi, nonché all’acquisizione del 

prescritto parere del Comitato di gestione già edotto della presente procedura 

in occasione della seduta del 27/04/2023; 

VISTI   gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

L’approvazione della graduatoria, come risultante dal verbale della Commissione di gara nell’ambito 

della procedura di cui all’avviso pubblico per l’assegnazione di concessioni demaniali marittime di 

specchio acqueo (stagioni estive 2023 e 2024) per posti di ormeggio lungo il lato sud della Nuova 

Darsena del Porto di Pesaro con riferimento al Lotto C, come di seguito riportata e per il canone ivi 

indicato soggetto a rivalutazione annuale conformemente al coefficiente comunicato dal Ministero 

vigilante: 

AREA DA ASSENTIRE IN 
CONCESSIONE 

NOMINATIVO CANONE OFFERTO  

Lotto C  Compagnia della Vela (C.F. 92016950419) € 3.400,00 

 

Che, nelle more dell’acquisizione del parere favorevole del Comitato di gestione cui il rilascio del 

titolo concessorio rimane condizionato, il soggetto concorrente risultato assegnatario del lotto di cui 

sopra, può, a suo rischio e sotto condizione risolutiva espressa avviare i necessari interventi 

funzionali agli ormeggi così come conseguiti all’esito della procedura ad evidenzia pubblica. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Manda alla Divisione Demanio, Imprese e Lavoro portuale per i seguiti di competenza, ivi compresa 

la pubblicazione del presente provvedimento nella pertinente sezione del sito istituzionale. 

 

Ancona, 05/07/2023 

IL PRESIDENTE 

Ing. Vincenzo Garofalo 
                                                        (documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

 

V°   Il Funzionario Responsabile  

Demanio Imprese e Lavoro portuale  

(Con funzioni e poteri di firma di cui al Decreto Presidenziale n. 166 del 30/06/2023) 

Dott.ssa Chiara Gusella 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-07-05T14:20:50+0000
	GAROFALO VINCENZO


		2023-07-05T14:21:20+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-07-05T14:21:53+0000
	GUSELLA CHIARA




